Augustinus, ut optime recolitis, omnes Deum velle fieri salvos dicit, sed quoscunque salvat, vel omnes ex omni genere hominum, vel omnes fieri salvos quia nos facit velle fieri omnes homines salvos.... Si aliqua vult et non facit, quod absit, ab omnium salvandorum cordibus, impotentiae arguitur. » Un peu auparavant Prudence observe que le Christ n'a pas dit que son sang sera versé : *pro omnibus*, mais : *pro multis*.

imprégnée du virus pélagien. C'est Dieu, dit-il, qui produit en nous le vouloir. Ceux qui n'ont pas la volonté du salut ne l'ont pas parce qu'ils ne l'ont pas reçue. Dieu n'a donc pas voulu les sauver, car on ne peut pas dire qu'il a voulu ce qu'il n'a pas fait ¹.

Le débat prit des proportions considérables. En 849 le concile de Paris approuva l'écrit de Prudence où le texte : *Deus vult omnes homines salvos fieri* était interprété dans le sens d'Augustin. Quelques années après (853), Hincmar fit au contraire décréter par le second concile de Kiersy l'universalité de l'appel au salut en l'appuyant sur I. *Tim.* II, 4 ². Aussitôt, Prudence fit proclamer par le concile de Sens la thèse opposée ³. Rémi, d'accord avec son clergé, renouvela la proposition qui vient d'être mentionnée ⁴. Enfin, les évêques des trois provinces de Lyon, de Vienne et d'Arles, réunis à Valence, enseignèrent que le Christ n'était pas mort pour les impies, et traitèrent avec

1. REMIG., *Liber de tribus epistolis*, 11-13 (P. L., 121, 1006-1010). On lit (13, p. 1010) « In tribus prioribus modis intelligentiae eorum verborum (il s'agit des interprétations augustiniennes) nulla absurditas, nulla repugnantia invenitur.... In quarto autem modo illud sine dubio cavendum quia et occasionem pelagianae pravitati praebet quod Deum, ut salvet homines, humanas expectare asserit voluntates. » — Le texte a été interpolé dans deux ou trois endroits.

2. Le second concile de Kiersy rédigea quatre articles, dont le troisième était ainsi conçu : « *Quod Deus omnes homines velit salvos facere. Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum; quod autem quidam pereunt pereuntis est meritum.* » — A cet article le concile de Sens opposa l'article suivant : «..... Deum omnipotentem omnes quoscunque vult salvare, et neminem posse salvari ullatenus nisi quem ipse salvaverit: omnes autem salvari quoscunque ipse salvare voluerit. Ac per hoc, quicumque non salvantur, penitus non esse voluntatis illius ut salventur. » Voir HÉFÉLÉ, V, 394, 395.